ut sidera, multi steriles et infructuosi in littus A [al., ritus] gentilium sunt præcipitati. Et omnes isti, Abraham, scilicet, Isaac et Jacob, defuncti sunt, etiam cum morerentur, existentes *juxta fidem*, id est credentes se accepturos promissa Dei. Defuncti, inquam, sunt, non acceptis repromotionibus in vita, sed aspiciens eam repromotiones futuras a longe, id est in diebus Christi, et salutantes, sicut nautae patriam, quam a longe videntes multum desiderant, et confitentes de se quia ipsi sunt super terram peregrini, semper ad alia transeuntes, et hospites, id est aliunde venientes. Ideo et sic confitentes; qui enim dicunt hæc, scilicet, se peregrinos esse et hospites, his verbis significant se veram patriam inquirere.

Diceret aliquis: Inquirebant alienam, quia fortassis ad suam patriam reverti non poterant. Ad hoc Paulus: Hæc dicebant, et si quidem meminissent illius patriæ, de qua exierant, volentes illuc reverti, utique habebant tempus, id est opportunitatem, revertendi. Sed nunc, postquam illius non meminerant, appetunt meliorem patriam, id est cœlestem. Et quia cœlestem appetunt, ideo Deus non confunditur, id est non erubescit rovari Deus eorum: ut dicitur Deus Abraham, Isaac et Jacob. Ideo Deus eorum vocatur, quia paravit illis cœlestem civitatem. Abraham iterum per fidem obtulit Isaac, cum tentaretur; Deus non tentabat Abraham, quasi qui fidem ejus ignoraret, sed ut ipse Abraham et mundus virtutem suæ fidei cognosceret. Et, ne putaretur Abraham ideo immolare Isaac quia in alio filio implendas exspectaret promissiones ait. Et ipse Abraham qui suscepserat repromotiones ad quem dictum est: Quia tu Isaac vocabitur tibi semen, ipse offerebat hunc unigenitum, arbitrans quia Deus potens est eum suscitare a mortuis, et per eum suscitatum Abrahæ vocari semen. Unde quia ita credidit, accepit eum filium, et in multiplicationem seminis, et in parabolam, id est in figuris Christi. Aries enim, qui inter vepres cornibus bærens repertus est, et Isaac, unum Christum Deum et hominem significabant. Per hoc igitur quod aries quidem est immolatus, Isaac vero morti subtractus, significatum est Christum, secundum carnem, passurum, secundum divinitatem vero, mortis discimen non esse sensurum. Aries enim immolatus, carnem Christi immolandam; Isaac vero subtractus, divinitatem Christi non laedendam per passionem præfiguravit. Isaac etiam benedixit Jacob et Esau, habita fide et de illis, quomodo major serviret minori, et de futuris, quorum typum gerebant, scilicet, quomodo primogenitus Judaicus populus primogenita sua (cultum scilicet Dei) desereret, et minor, gentilis sibi usurparit. Jacob in Ægypto moriens, per fidem benedixit singulos filiorum Joseph, scilicet Manassem et Ephraim, et adoravit fastigium virgæ ejus Joseph, qui secundus a rege Ægypti sceptrum gerebat, in signum suæ dignitatis, adoravit fastigium virgæ, id est Christum, per Joseph figuratum, cui virga æquitatis virga est regni

sui (Psal. XLIV, 7). Joseph moriens fide, id est per fidem, memoratus de profactione filiorum Israel, quod profecturi essent de Ægypto, et hoc memorans, mandavit de ossibus suis, ut deferrentur ad sepulturam Abrahæ, considens et resurrecturos esse cum Christo illos quibus facta erat repromotionis, si corpora eorum invenirentur in terra repromotionis.

Moyses natus per fidem, quia crediderunt parentes hunc magnum futurum, videntes ejus elegantiam, occultatus est tribus mensibus a parentibus 405 suis, eo quod vidissent infantem elegantem, et non timuerunt edictum regis, qui omnem masculum in pueris Hebræorum jusserset interfici. Moyses etiam grandis factus, negavit se esse filium filiæ Pharaonis per fidem, eligens magis affligi cum populo Del quam habere jucunditatem temporalis peccati, et improperiū Christi, quod in se paciente pro Christo præfigurabat, existimans esse divitias majores omni thesauro Ægyptiorum. Ideo sic existimans quia aspiciebat in remunerationem futuram, non in laborem præsentem vel jucunditatem. Moyses per fidem reliquit Ægyptum, educens inde populum Judæorum, non veritus animositatem regis Ægyptiorum. Ideo non veritus quia sustinuit invisibilem, id est expectavit Deum, quem videre non poterat, tanquam corporaliter eum videns, adhibens fidem sermonibus Dei. Idem Moyses celebravit Pascha effusione sanguinis agni per fidem, ideo, ne qui vastabat primogenita Ægypti tangeret Judæos. Fidem habuit insanguine agni, quod per virtutem agni innocentiae (id est Christi quem præfigurabat) posset salvari. Filiī Isræl per fidem transierunt mare Rubrum tanquam per aridam terram. Et ne quis dicat hoc fuisse casum, quod scilicet transire mare Ægyptii experti, devorati sunt. Muri Jericho per fidem corruerunt circuitu septem dierum. Raab meretrix excipiens exploratores Judæorum cum pace, non perit cum incredulis, propter fidem qua creditit quod Deus traderet urbem in manus Judæorum.

Multa de laude fidei dixi, et quid adhuc amplius dicam? tempus enim (si exsequar omnia de fide) deficit, id est deseret me enarrantem de Gedeon, qui vellus in area posuit; de Barac, qui fide populum liberavit; de Samson, qui per fidem multa operatus est; de Jephte, qui dux populi liberavit populum, licet stulto voto filiam immolaverit; de his quatuor in libro Judicum plenius invenitur; de David etiam, qui multa per fidem fecit, et de Samuele, et aliis prophetis, qui vicerunt regna, id est reges superaverunt per fidem, qui etiam operati sunt justitiam per fidem; adepti sunt repromotiones beatitudines per fidem; obturaverunt ora leonum per fidem, ut Daniel; extinxerunt impetum ignis, ut tres pueri; effugarunt aciem gladii, ut Judas Machabeus; convalescuerunt de infirmitate, ut Ezechias; fortes facti sunt in bello complures; everterunt castra exterorum, illis fugatis; mulieres acceperunt mortuos suos de resurrectione venientes, ut vidua Sareptana per Eliam filium uir-

eum, et Sunanimitis per Elisaeum. *Alii autem dissentienti sunt in ecclaeis, ut septem Machabaei, non suscipientes redemptions, id est nolentes a tormentis redimi, ut merito passionum invenirent meliorem resurrectionem.* Quanto enim magis quis patitur, tanto melius coronabitur. *Alii vero sunt experti ludibria, et verbera, insuper, et vincula et carcerae, lapidati sunt, secti sunt, ut Isaías ; tentati sunt, a timore poenæ negarent fidem; mortui sunt in occisione gladii; circumierunt fugiendo hac illac in melotis.* Melota est (ut aiunt) vestimentum de pilis camelorum. Vel melus animal est quod dicitur taxo, et a melo melota dicitur. Circumierunt etiam in pelibus caprinis, egeste temporalibus, angustiati animo, afficti corpore, quibus sanctis mundis non erat dignus, ut tales haberet, vel quibus dignus non erat mundus, secundum verba impiorum dicentium : *Illi tales inquinamentum mundi sunt, purgetur mundus ab illis.* Errantes in solitudinibus ut Matathias, et qui cum eo erant, et in montibus, et in speluncis, et in cavernis terræ. Speluncæ naturales sovae sunt. Cavernæ, arte cavatae. *Et hi omnes probati testimonio fidei, non acceperunt reprimissionem, id est reprimissam hæreditatem, Deo providente atiquid melius pro nobis, scilicet ut priores sancti non consummarentur in perfectione jucunditatis sine nobis.* Si enim sine 406 incarnato Christo acciperent illi æternam beatitudinem, Christus non incarnaretur, quia frustra, cum alio modo salus existeret, et sic priores sancti salvarentur sine nobis.

CAPUT XII.

Ideoque et nos, tantam habentes impositam nobis testium, deponentes omne pondus, et circumstans nos peccatum, per patientiam curramus ad propositum nobis certamen, respicientes in auctorem fidei, et consummatorem Jesum, qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem, confusionem contempla, atque in dextera sedis Dei sedet. Recogitate enim eum qui talem sustinuit a peccatoribus adversus semetipsum contradictionem, ut non fatigemini animis vestris deficiente. Nondum enim usque ad sanguinem restititis, adversus peccatum repugnantes, et oblieti estis consolationis, quæ vobis tanquam filiis loquitur, dicens : Fili mi, noli negligere disciplinam Domini, neque fangeris, dum ab eo argueris. Quem enim diligit Dominus, castigat ; flagellat autem omnem filium quem recipit. In disciplina perseverate. Tanquam filii vobis offert se Deus. Quis enim filius, quem non corripit pater ? Quia si extra disciplinam estis, cujus participes facti sunt omnes, ergo adulteri, et non filii estis. Deinde patres quidem carnis nostræ eruditores habuimus, et reverebamur eos. Num [non] multo magis obtemperabimus patri spirituum, et vivemus ? Et illi quidam in tempore paucorum dierum, secundum voluntatem suam, erudiebant nos : hic autem ad id quod utile est in recipiendo sanctificationem ejus. Omnis autem disciplina in præsenti quidem videtur non esse

A gaudii, sed moeroris; postea autem fructum patet catissimum exercitatis per eam reddet justitiae. Propter quod remissas manus et soluta genua erigite, et gressus rectos facite pedibus vestris, ut non claudicans quis erret ; magis autem sanetur. Pacem sequimini cum omnibus et sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum. Contemplantes ne quis desit gratia Dei, ne qua radix amaritudinis sursum germinans impedit, et per illam inquietur multi. Ne quis fornicator aut profanus, ut Esau, qui propter unam escam vendidit primogenita [al., primogenita] sua. Scitote enim quoniam et postea cupiens hæreditare benedictionem, reprobatus est. Non enim invenit poenitentie locum, quanquam cum lacrymis inquisisset eam. Non enim accessistis ad tractabilem montem, et accessibilem ignem, et turbinem, et caliginem, et procellam, et tubæ sonum, et vocem verborum; quam qui audierunt, excusaverunt se, ne eis fieret verbum. Non enim portabant quod dicebatur : Et si bestia tetigerit montem, lapidabitur. Et ita terribile erat quod videbatur. Moyses dixit : Exterritus sum et tremebundus. Sed accessistis ad Sion montem et civitatem Dei viventis Jerusalem celestem, et multorum millium angelorum frequentiam, et Ecclesiam primitivorum, qui conscripti sunt in celis, et judicem omnium Deum, et spiritum [spiritus vel spirituum] justorum factorum, et Testamenti Novi mediatores Iesum; et sanguinis aspersionem melius loquentem quam Abel. Videte ne recusetis loquentem. Si enim illa non effugerunt recusantes eum, qui super terram loquebatur, multo magis nos qui de celis loquenter nobis advertimus, cuius vox movit terram tunc; nunc autem repromittit, dicens : Adhuc semel, et ego movebo non solum terram, sed et cœlum. Quod autem adhuc semel dicit, declarat mobilium translationem, tanquam factorum [facturam] ut maneant ea quæ sunt immobilia. Itaque regnum immobile suscipientes, habemus [habemus] gratiam, per quam serviamus, placentes Deo cum metu et reverentia. Etenim Deus noster ignis consumens est. ▶

EXPOSITIO.

D Adductis tot commendationibus fidei, insert ex omnibus : Quandoquidem fides tot testimonialis commendabilis est, ideo sicut priores, ita et nos habentes tantam nubem testium, commendantiam fidem impositam nobis. Nubem ideo dicit, quia sicut nubes ab æstu protegit et pluvia, sic prefatorum sanctorum exempla muniunt nos contra irruentia 407 mala. Nos etiam sicut illi deponentes per penitentiam omne pondus peccati quod perpetravimus, deponentes etiam peccatum nos circumstans undique, id est omnem pravam suggestionem per patientiam curramus, non reflexi a bono certamè propositum notis, non enim ad blanditiæ vocati sumus, sed ad tolerandos labores. Curramus, inquam, imitande aspicientes in Jesum auctorem fidei nostræ, id es qui

nos consummabit in gloria, si fides nostra perduret A *integra. Qui Jesus sustinuit cruxem, contempta non tantum aceritate, sed etiam confusione, id est erubescens de ignominioso genere mortis. Sustinuit, inquam, gaudio proposito sibi in gloria merito passionis. Vel, proposito sibi terreno gaudio, id est terrena facultatibus propositis sibi a crucifixoribus suis, si vellet se diffiteri Filium Dei. Atque ideo quia cruxem sustinuit, confusione contempnit, sedet in dextera sedis, id est in aequalitate sedentis Dei Patris. Curramus propositum certamen imitantes Iesum, qui contempta confusione sustinuit cruxem; eum, inquam, aspicite crucem in morte sustinentem; recognoscite etiam eundem Jesum qui sustinuit contradictionem, ut sicut in morte, sic etiam imitemini eum in patienda contradictione. Quidquid adversitatis tulit Jesus usque ad horam passionis significat hic per contradictionem. Vel si habetur enim, ita jungatur. Debetis aspicere Iesum sustinentem cruxem, nam etiam hoc quod in Christo minus est, scilicet contradictionem quam sustinuit, recognoscite, id est frequenter debetis mandare memoriam. Quod ita ait: Recognoscite Iesum qui sustinuit contradictionem talem, id est adeo contemptibilem et difficultem, quodque magis potuit gravare eum, ipse qui peccatum non novit, illatam sibi a peccatoribus sustinuit, non adversus Petrum, vel quemlibet discipulorum, sed adversus semetipsum. Recognoscite, inquam, hanc contradictionem, ad hoc, ut memoris ejus non fatigemini, id est ne sitis fessi patiendo adversa, vel si fatigamini corpore, ne fatigemini in animis vestris, sed carne infirma spiritus tamen prompti sint. Si enim tanta sit contradictione ut fatigentur animi, sicut idem Paulus de se ait: « Gravati sumus supra modum, ita ut teneat nos vivere (II Cor. 1, 8); » non tamen deficientes, sicut nec Paulus defecit, licet fatigatus esset animus. Deficerant, si timore tribulationum fidem negarent, debetis utique sine fatigacione et defectu sustinere, quia et si restititis, nondum tamen usque ad sanguinem, id est nondum effusus est sanguis vester, quod si oportet, pro fide patientium est.*

Noeudum usque ad effundendam sanguinem restititis, vos tamen repugnantes adversus peccatum; ita dicens in altero laudat eos quia repugnaverunt. In altero ostendit adhuc posse ascendere, scilicet ad effusionem sanguinis. Repugnantes, inquam, adversus peccatum ne locum haberet in vobis. Dum enim impia consentire renuitis, contra peccatum statim, quibus si consentiretis, peccatum statim locum haberet in vobis. Repugnasti olim adversus peccatum, et nunc quare oblii estis consolationis, id est divinitatis vos in tribulatione consolantis? quae divina consolatio loquitur nobis non tanquam alienis, sed tanquam filii, quos sovere intendit dicens in Salomonem (Prov. iii, 4): O ta fili mi, noli negligere disciplinam, id est persecutions et verbera quae sunt disciplina. In his enim homo addiscit quanta sit fragilitas sua, et quam parum viribus suis possit,

nisi presto sit gratia Dei. Disciplinam dico non persecutorum, sed Domini; ipsi enim nihil possunt nisi ex permissione Dei, hoc modo purgare filios suos volentis. Noli negligere disciplinam, neque fatigeris, id est ne fessus refugas pati dum argueris, id est reus esse convinceris a Deo per hanc disciplinam indulgente tibi. Per hanc etiam disciplinam, homo et fragilitatem suam cognoscit, et (si patienter sustineat) indulgentiam promovet de peccatis. B 403 Non debes fatigari duni argueris, cum enim quem diligit Dominus castigat, id est in castitate et continentia vitiorum per disciplinam agit; illum quem diligit, castigat, omnem autem filium quem recipit, priusquam recipiat, flagellat. Licet enim peccata dimittat, nulli tamen poena remittitur, quin vel in hac vita, vel in futura solvatur, vel ab ipso homine spontanea voluntate, quod opus acceptius est, vel alio sibi inferente. Sicut per originales probare possumus, quod quidem in baptismo dimittitur, poena tamen ejus peccati (mortalitas scilicet et passibilitas) relinquitur. Et quando quidem disciplina Domini adeo commendabilis est, igitur perseverate in disciplina, id est in patientia tribulationum, in qua utique perseverare debetis; Deus enim offert se vobis in tribulationibus adjutorem tanquam filii. Bene dico tanquam filii, quia quis est filius quem non corripiat pater? Deus utique filium non habebit incorrectum. Filius non erit nisi qui corripitur. Quod si, id est si vero vos estis extra disciplinam, quod subtrahatis vos a disciplina Domini, cuius disciplinae participes facti sunt omnes filii Dei. Si, inquam, extra disciplinam estis, ergo non estis filii legitimi, sed estis filii adulteri, id est adulterini quibus pater non adhibet pedagogos, quia eos non curat. Vel estis filii adulteri, id est diaboli, adulterantes vos.

Probarit per testimonia Scripturarum, debere eos perseverare in disciplina; nunc rationibus humanæ consuetudinis idem approbat, quasi diceret: Quia in disciplina perseverandum nobis sit, per auctoritates ostendi, deinde post testimonia Scripturarum, humanæ consuetudinis rationes induco, ad idem probandum. Nos quidem habuimus patres non animalium, sed carnis nostræ: lineam enim carnis ab ipsis traximus, et carni nostræ a carne parentum derivatae Deus animam contulit. Hos autem patres habuimus eruditores, et reverebamur, honorem eis exhibendo timebamus eos. Revereri enim est, cum timore honorem impendere. Et si patres carnis reverebamur, nonne multo magis obtemperabimus Patri spiritum, id est Deo qui dat animas longe corpore digniores? cui obtemperantes vivemus in aeternum quod patres carnis nec sibi nec nobis conferre queunt? Patri utique spiritum magis obtemperandum est quia illi quidem patres carnis in tempore peccatorum dierum crudiebant nos secundum voluntatem suam, hic ad grammaticam, ille ad fabrilem artem; plerumque ad inostitio. Hic autem Pater spiritus, ad id quod pro certo nolle est, erudit nos per

disciplinam in recipiendo sanctificationem ejus, id est patientiam et cæteras virtutes, positione quarum suos sanctificat. Quia illi possent objicere, dicentes : *Quis potest pati hujusmodi disciplinam, in qua semper mœror, nunquam gaudium?* ipse idem ut solvat objicit sibi, dicens : *Ego quidem commendo vobis patientiam disciplinæ, sed tamen consiteor quod omnis disciplina in præsenti tempore quidem videtur, his qui superficiem rei tantum aspiciunt, non esse gaudium, sed solummodo mœroris.* Mœror enim hic semper est, nunquam gaudium. Nunc solutionem subdit, videtur quidem in præsenti esse mœroris, sed postea, id est in futuro exercitatis per eam disciplinam, non adulterinis extrapositis redet Deus fructum justitiae. Fructum dieo non sicut fructus est mundi, qui nunquam est in tranquillitate, sed fructum paenitissimum, id est in omni quiete possidendum. Propter quod, quia exercitatis per disciplinam adeo fructuosa erit justitia sua, erigite ideo remissas manus, id est operationes charitatis, prius intensas, modo dissolutas. Erigite etiam genua soluta, id est fortitudinem prius habitam, nunc timore disciplinæ resolutam. Ideo per genua soluta, amissionem virtutis significat quia in genibus prius appetet tremor, si fuerint dissoluta; erectio si fuerint conformatata. Erigite genua et facite pedibus, id est affectionibus vestræ fidei, rectos gressus. Primus gressus fidei est, consideri; deinde, si necesse sit, pati: ita rectos facite, ut non erret aliquis vestrum recedens a via fidei, nee saltu sit claudicans in via; posset enim fidem tenere, sane credens, **409** et claudicare in ea, si timeret consideri. Et pro assertione fidei non erret aliquis, sed magis sanetur ab errore, si forte erraverit. Ut autem recti sint gressus vestri, sequimini pacem cum omnibus, etiam cum inimicis. Sequimini etiam sanctimoniam, id est omnem sanctitatem, sine qua pace et sanctimonia nemo videbit Deum.

Quomodo sanctimonia sequenda sit, insinuat, dicens : Sequimini sanctimoniam, contemplantes ne quis vestrum desit gratia Dei; gratia enim Dei parata est vobis, videte ne repellatis eam; contemplantes etiam ne aliqua radix, id est suggestio peccati, Radix dico amaritudinis, licet quidam patent esse dulcedinis, videte, inquam, ne radix hujusmodi impedit vos, germinans sursum, id est prorumpens in actum peccati. Tunc enim suggestio sursum germinat, cum quod male suadet per actum consummat. Vide ne quia radix sic vos impedit, et per istam sursum germinantem inquietantur multi, proniores ad imitationem turpitudinis, quam honestatis. Contemplantes etiam ne quis vestrum sit fornicator aut profanus, cultum Dei deserens, sicut fuit Esau, qui propter unam escam lenticularum vendidit primogenitura sua fratri suo Jacob. De fornicatione Esau non alibi invenimus. Vel si allegoria insistimus, dicamus ita ne sit quis fornicator in cultu Dei. Fornicatores erant qui fidel Christi necessariam esse circumcisionem credebat; aut, ne quis sit profanus, fidem penitus deserens. Ne sitis sicut Esau, putan-

A tes vos iufruuosa poenitentia damnationem evadere, quia scitote hoc de Esau, quod et ante venditionem, et postea cupiens hereditare benedictionem primogeniti, reprobatus est, et si non a patre, tamen a Deo. Vere reprobatus, non enim inuenit locum penitentiae; pœnituit quidem se vendidisse primitiva, sed haec poenitentia locum opportunitatis non habuit, quanquam inquisisset eam penitentiam cum lacrymis. Si enim lacrymaretur constendo peccatum, et puniendo iniquitatem suam, locum haberet ejus poenitentia, sed quia in ipsis lacrymis indignabatur de electione fratris, cogitans interficere fratrem, si posset, ideo locus penitentiae ipsi negatus est. Debet pacem et sanctimoniam sequi. Vide ne amaritudinis radix germet in vobis, etc., quia non accessistis ad legem importabilem et terribilem cam facienti et inutilem, sicut prior lex, sed accessistis ad legem multa facilitate jucundam, ad gratiam adjutricem, ad coelestium reprobationem. Quod diffuse ait sic incipiens : non accessistis ad ignem tractabilem et accessibilem. In datione enim veteris legis ignis fuit corporeus, si pateretur Deus qui posset tractari humanis manibus, et ad quem possibile esset accedere. Nee accessistis ad turbinem, et caliginem, et procellam. Turbo enim, id est ventorum commotio ibi fuit, et tenebrosa caligo et procella. Ventis enim percellentibus se invicem, contusio erat grandinis. Nec ad sonum tubæ, et vocem verborum; clangor enim tubarum et vocalia verba ibidem auditæ sunt, quam vocem Iudei qui audierunt, excusaverunt se, obtendentes fragilitatem suam, ne fieret eis verbum, id est ne Dominus loqueretur eis, sed Moysi, et Moyses illis: ideo sic se excusaverunt quia non portabant, id est non poterant portare illud quod dicebatur eis. Deus ideo in tanta asperitate terroris legem dabat eis, quia sciebat per lenitatem dilectionis nil boni eos operatures, et ideo quasi servos per supplicia cogendos. Præsignabatur etiam in tanta multiplicitate terrorum eos nunquam posse portare legem illam.

Dicitum erat in acceptione legis, quia si bestiæ tigerrit montem illum, in quo dabatur lex, lapidabitur (*Ezod. xix, 12*). Vel secundum quosdam ex iudicio, vel secundum alios ex grandinis confusione. Hæc omnia per oppositam figurabant dationem novæ legis. Nos enim accipiendo gratiam, accessimus ad ignem, id est ad ardorem Spiritus sancti, nec tractabilem, nec accessibilem, sed spiritualem. Sonus tubæ qui **410** fuit ibi, suggestionem significavit, quæ sic ad actum peccati, ut tuba provocat ad bellum. Quanto magis enim Iudeis prohibebatur, tanto ardentius ruebant in vetitum. Ibi iterum fuit turbo, id est commotio suggestionum, actus scilicet peccati. In nova gratia et suggestio, et actus peccati removetur. Ibi iterum fuit procella, id est contusio grandinis, scilicet consuetudo peccandi. Fuit iterum caligo, id est execratio, ex consuetudine peccandi procedens. In gratia ista et consuetudo peccandi remota est et omnis cæcitas illuminata; illi fuit vox

verborum, quam audire potuerunt. Hic inspiratio interius, quam qui prælibat, multo desiderio currit ut comprehendat. Ibi non portabant quod dicebatur. Onus autem hujus leve, et jugum suave est (*Matth.*, xi, 30). Ibi dictum fuit : Si bestia tetigerit montem lapidabitur (*Exod.* xix, 12), quia hic si quis bestialis vitæ, et intellectus posuerit os suum blasphemando in montem, id est in divinitatem, lapidabitur, eontusus potentia deitatis, et eo quod adeo terribile erat quod videbatur, ita dixit ipse Moyses : *Exterritus sum animo, et tremebundus corpore. Ad legem terroris et instilem non accessistis, sed ad Sion, id est ad vitam speculativam. Sion dico montem, id est altitudine virtutum eminentem, et ad civitatem Dei viventis, id est civibus suis vitam æternam dantis, scilicet ad coelestem Hierusalem, et ad frequentiam multorum millium angelorum, ut cum eis in gloria Dei personetis, et ad Ecclesiam primitiorum, id est patriarcharum et prophetarum, qui conscripti sunt senatores in cælis, et ad Deum Patrem omnium judicem, et ad spiritus justorum et perfectorum, id est quos Spiritus sanctus justos facit et perfectos, propter diversitates donorum. Sicut Joannes solet, pluraliter ait Spiritus. Et accessistis ad Jesum datorem Novi Testamenti. Vel ita dicamus ad Dominum omnium, et ad Deum spirituum, id est animalium justorum perfectorum.*

Accessistis etiam ad aspersionem sanguinis, id est ad sanguinem Christi, quo aspersi mundati estis. Sanguinem Christi dico loquentem melius quam sanguinem Abel de quo scriptum est : « Sanguis fratris tui Abel clamat ad me de terra» (*Gen.* iv, 10); ideo melius quia sanguis Abel ultiōnem, sanguis Christi clamat remissionem. Et quia sanguis Christi loquitur pro vobis, videte itaque ne male agendo, recusetis illum loquentem pro vobis quia malo vestro, si recusatis. Si enim illi recusantes eum qui loquebatur super terram, id est Moysen, vel angelum, non effugerunt ultiōnem, multo magis nos non effugiemus qui avertimus Deum loquentem nobis, non de terra, sed de cælis. Vox cuius loquentis, tunc in datione veteris legis terram movit, nunc autem reprobavit in *Aggœo*, dicens : *Adhuc semel; adhuc ideo, quia jam moverat terram, Ego movebo, non solum terram, quam olim movi, sed etiam cælum* (*Agg.* ii, 7), mutabilem eorum transferens in immutabilitatem. Nunc Paulus exponit : *Quod autem dicit propheta adhuc et semel, per adhuc declarat translationem mobilium. Translata enim elementa, de mobilitate sicut immobilia. Translationem dico mobilium tanquam factorum, id est sicut eorum quæ fecit. Qui enim ea de nihilo fecit, facta levius transferre potuit. Semel dicit ut translatione facta eamaneant immobilia, quæ modo sunt mobilia. Et quandoquidem omnia in immobilitatem transferuntur, itaque nos suscipientes regnum immobile, id est nos in immobilibus regnaturi, habemus aliquam gratiam in nobis a Deo præmissam. Nisi enim præcederet in nobis aliqua gratia Dei, non suscipiemur ab*